
  

 

DECRETO N. 7416 Del 27/05/2025 

Identificativo Atto n. 3089 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 – 2020. AGGIORNAMENTO NOMINE COMPONENTI DEL 

COMITATO DI SORVEGLIANZA 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA’ ALIMENTARE E FORESTE 

 

 

VISTO il decreto n. 7180 del 9 settembre 2015 del Direttore Generale della Direzione 

Agricoltura “Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020. Costituzione del Comitato 

di Sorveglianza”; 

 

CONSIDERATO che: 

-  in data 18 aprile 2025 è stato stipulato il contratto con il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese (RTI) costituito da PTSCLAS S.p.A. e DELOITTE 

CONSULTING S.r.l. – Società Benefit, per l’affidamento del servizio di 

“Assistenza tecnica, monitoraggio e supporto all'Autorità di Gestione per le 

attività di competenza della Regione Lombardia relativo al Programma 

Strategico Nazionale Italia 2023-2027 e di chiusura del PSR 2014-2022”; 

- in attuazione di tale contratto, si rende necessario procedere alla nomina 

del componente effettivo e supplente del CdS, in qualità di Assistenza 

Tecnica; 

VISTE le comunicazioni, agli atti della competente Unità Organizzativa 

Programmazione Sviluppo Rurale e Sistemi Informativi, pervenute via mail in data: 

- 28 aprile 2025, da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze, con cui 

si designa Ierardi Gaetano come membro supplente, in sostituzione di Pau 

Maria Silvia; 

- 12 maggio 2025, da parte dell’Assistenza Tecnica, con cui si indicano Zanon 

Davide come membro effettivo e Redaelli Monica come membro 

supplente; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’aggiornamento della nomina dei 

membri del Comitato di Sorveglianza come specificato nell’Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce integralmente l’Allegato 

1 del decreto n. 913/2025; 

VISTI la L.R. n. 20 del 07.07.2008 e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare l’art. 16 che individua le competenze dei direttori, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

direttore della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste 

attribuite con DGR XII/318 del 22 maggio 2023; 



 
 

DECRETA 

 

1. di aggiornare i nominativi dei componenti del Comitato di Sorveglianza del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2022 della Regione Lombardia, come 

indicato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, che sostituisce integralmente l’Allegato 1 del decreto 

913/2025; 

2. di provvedere con successivi atti ad eventuali aggiornamenti delle nomine 

dei componenti del Comitato di Sorveglianza, sulla base delle designazioni 

da parte degli enti e degli organismi specificati nel presente provvedimento; 

3. di dare atto che la partecipazione alle riunioni del Comitato di Sorveglianza 

è gratuita; 

4. di pubblicare il presente decreto sul portale di Regione Lombardia 

dedicato al Programma di Sviluppo Rurale all’indirizzo: 

https://psr.regione.lombardia.it/it/pc1420/psr-2014-2022/autorita-e-organi-

5/comitato-di-sorveglianza-4 ; 

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a tutti i membri del Comitato di 

Sorveglianza. 

 

 

 

 Il Direttore 

 ANDREA MASSARI 

  

 

 

 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://psr.regione.lombardia.it/it/pc1420/psr-2014-2022/autorita-e-organi-5/comitato-di-sorveglianza-4
https://psr.regione.lombardia.it/it/pc1420/psr-2014-2022/autorita-e-organi-5/comitato-di-sorveglianza-4


ALLEGATO 1

EFFETTIVO SUPPLENTE FUNZIONE

REGIONE LOMBARDIA - PRESIDENTE ANDREA MASSARI DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA - AUTORITA' DI GESTIONE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE RITA CRISTINA DE PONTI DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- ORGANISMO PAGATORE REGIONALE FEDERICO GIOVANAZZI DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- COORDINAMENTO AUTORITA' DI GESTIONE DEI POR FESR E FSE MARIA VITTORIA FREGONARA FEDERICA MARZUOLI DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR DARIO SCIUNNACH VERONICA LONGONI DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FSE BRUNELLA REVERBERI ADA CHECOLA DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' DI GESTIONE PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-SVIZZERA MONICA MUCI SERENA LIVA DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' AMBIENTALE FILIPPO DADONE ALESSANDRO DACOMO DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- RESPONSABILE REGIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL PO FEAMP FAUSTINO BERTINOTTI MARIANNA GARLANDA DELIBERANTE

REGIONE LOMBARDIA- AUTORITA' PARI OPPORTUNITA' ROBERTO DAFFONCHIO ALESSIA BELGIOVINE DELIBERANTE

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE (MASAF) ANTONIO FRATTARELLI ISABELLA FODERA' DELIBERANTE

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (MEF) ALESSANDRO MAZZAMATI GAETANO IERARDI DELIBERANTE

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MASE) ANITA GALLETTI IDA KAREN CUCCI DELIBERANTE

ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI LOMBARDIA (ANCI)  FABIO BINELLI CONSULTIVA

UFFICIO NAZIONALE ANTIDISCRIMINAZIONI RAZZIALI GERMANA CAVICCHIOLI CONSULTIVA

UNIONCAMERE LOMBARDIA ANNA MARIA ZERBONI ROBERTO VALENTE CONSULTIVA

COORDINAMENTO GAL LOMBARDIA GIUSEPPINA BOTTI PATRIZIO MUSITELLI CONSULTIVA

ASSISTENZA TECNICA DAVIDE ZANON MONICA REDAELLI CONSULTIVA

COLDIRETTI LOMBARDIA ERMES SAGULA VITTORIA TRAVIA CONSULTIVA

CIA CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI LOMBARDIA FRANCESCO FERRARIO ELENA ZOIA CONSULTIVA

CONFAGRICOLTURA LOMBARDIA MAURIZIO ONORATO LUCA MOLIN CONSULTIVA

COPAGRI CONFEDERAZIONE PRODUTTORI AGRICOLI LOMBARDIA ROBERTO DANIELE CAVALIERE LORENZO PEPE CONSULTIVA

LEGA REGIONALE COOPERATIVE E MUTUE DELLA LOMBARDIA (LEGACOOP LOMBARDIA) MARCO FAZIO LORENZO SAZZINI CONSULTIVA

AGCI ASSOCIAZIONE GENERALE COOPERATIVE ITALIANE LOMBARDIA SARA SAOTTINI CONSULTIVA

CONFCOOPERATIVE LOMBARDIA ENRICO DE CORSO CECILIA BALLETTA CONSULTIVA

CONFINDUSTRIA LOMBARDIA MARIANGELA MERRONE CONSULTIVA

CONFCOMMERCIO LOMBARDIA MARCO CITARELLI CONSULTIVA

CONFAPI LOMBARDIA ENEA FILIPPINI CONSULTIVA

ASSOCIAZIONI PER LA CONSERVAZIONE DELLA NATURA E DELL'AMBIENTE - LIPU FEDERICA LUONI CLAUDIO CELADA CONSULTIVA

ASSOCIAZIONI PER LA CONSERVAZIONE DELLA NATURA E DELL'AMBIENTE - LEGAMBIENTE ONLUS ALBERTO MASSA SALUZZO PAOLO LASSINI CONSULTIVA

CISL LOMBARDIA DANIELE CAVALLERI PIERLUIGI RANCATI CONSULTIVA

CGIL LOMBARDIA GIANCARLO VENTURINI CLAUDIO ARCARI CONSULTIVA

UIL MILANO E LOMBARDIA GIUSEPPE RUSTIONI MICHELE SALERI CONSULTIVA

ASSOCIAZIONE CONSUMATORI UTENTI GIANNI CAVINATO LUCIA MORESCHI CONSULTIVA

GABRIELLA POLI

CHIARA NICOLOSI

FORUM TERZO SETTORE LOMBARDIA - RAPPRESENTANZA MINORANZA SINTA E ROM DELLA LOMBARDIA GIORGIO BEZZECCHI DIJANA PAVLOVIC CONSULTIVA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO LA STATALE - FACOLTA' DI SCIENZE AGRARIE E ALIMENTARI DANIELE CAVICCHIOLI CHIARA MAZZOCCHI CONSULTIVA

UNIVERSITA' CATTOLICA DEL SACRO CUORE - FACOLTA' DI SCIENZE AGRARIE, ALIMENTARI E AMBIENTALI GABRIELE CANALI LORENZO MORELLI CONSULTIVA

PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2014-2020

STEFANIA SUANNOPATTO PER L'UGUAGLIANZA DI GENERE CONSULTIVA


